
  

  

 

 

師走の候、貴社におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

この度は弊社のカンボジアプロジェクトの活動にご理解頂きまして、誠にありがとうございます。 

おかげ様で、カンボジア・シェムリアップにて、現地の日本語学校・保育園の修繕と再開をさせて頂くことがで

きました。 

今回はこちらの通信にて、ご支援頂いている弊社運営の日本語学校「山下日本語道場」や生徒のご紹介、そし

て生徒よりサンクスレターの掲載をさせて頂きますので、どうぞご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

奥：     ポップ  シャンハイ  マカラー  スナ―  ウェイ 

ダ―    チマトーイ  レアッカナー 

N5（初級クラス）の生徒たち

 

N4（中級クラス）の生徒たち 

日本語能力試験対策（上級）クラスの生徒たち 

KMT カンボジアプロジェクトにご協賛頂きありがとうございます。 

手前：      メンホン    ロサナー   サンバ  ウィトゥー ペイ 

 

タダ― チマトーイ レアッカナー ソリヤー     レア 

日本語能力試験対策（上級）クラスの生徒たち 



本施設は自体は 2015 年にシェムリアップ中心部にてシェ

アハウスとして設立・運営を開始し、この度改装工事を行い

9 月より日本語教室としてリニューアルしました。                              

元々コロナ禍以前に運営していたスラムの日本語学校から

の生徒に加えて新しい生徒も入校し、現在 16 名の生徒が月

～金まで１日１時間の日本語授業を各レベルに応じたクラ

スで受けています。世界遺産アンコールワットが存在する

シェムリアップでは、言語能力を活かせる機会は多くあり、

人々の言語学習への意識が高いです。また日本製の自動車やバイク、その他製品も大変多く目にすることができ、

日本との関わりは多岐にわたります。日本の文化・技術を知りたい・学びたい、日本語を使って日本人と話した

い、将来日本で働きたい、そんな思いを持った生徒が多く通い、日々学習に励んでいます。 

 
日本語講師を務めるのはレアッカナーです。元々弊社運営の 

スラムの日本語学校生徒であり、彼女の高い日本語能力と実直な 

性格が評価され、この 9 月より弊社の現地スタッフとして勤めて 

います。登録支援機関業務とさらなる日本語能力の習得を目指し 

ながら日々励んでいます。 

「生徒たちに分かりやすく日本語を教えることができるように、 

そして KMT スタッフとしてカンボジアの方々が日本で安心して働けるように、一生懸命サポートしていけるよ

う頑張ります！」 

 

 

 

               ひらがな・カタカナに始まり、身の回りの単語、文法や読解まで、それぞれの

レベルに応じた授業を段階的に展開しております。日本のボードゲームを活用す

ることや、自己表現として自身について文章を作成する等、生徒の主体性やアク

ティブラーニングを軸とした授業作りを心がけています。生徒のつまづきを把握

し、寄り添う授業を徹底し、確かな日本語能力の習得を目指します。 

先日、日本語能力試験が実施されました。生徒たちは６時間のバス移動で首都 

プノンペンへ。今回はそれぞれ N３・N2 の試験を受験しました。それぞれに課題を 

感じる試験だったようですが、さらに日本語能力を身につけようと意気込んで帰って 

きました。コロナ禍で一度は途絶えた日本語教育の機会をこうして頂けることに、 

弊社、生徒共々大変感謝しております。カンボジアの生徒の将来を切り開いていく 

ために精一杯励んで参りますので、これからもご理解とご協力の程宜しくお願い 

いたします。 

本年は格別のご愛顧を賜り、誠にありがたく厚く御礼申し上げます。 

来年もすばらしい年となりますよう、心よりお祈り申し上げます。 

新生！山下日本語道場 

 

先生は期待のエース！ 

寄り添い、可能性を切り開く 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N5（初級クラス） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N4（中級クラス）



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご精読ありがとうございました！ 

試験対策クラス 


